UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

***KOMPARACE
VOLEBNÍCH SYSTÉMŮ
DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PČR
A BUNDESTAGU SRN***

Bc. Romana Janečková
(německý jazyk – základy společenských věd)

Vedoucí práce: PhDr. Josef Straceny, CSc.

2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci s názvem *Komparace volebních systémů do Poslanecké sněmovny PČR a Bundestagu SRN* jsem vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Josefa Straceného, CSc. a za použití literatury uvedené v závěru práce.

V Sedlčanech dne 30. 11. 2012

Podpis:

Poděkování

Děkuji PhDr. Josefu Stracenému, CSc. za jeho ochotu ujmout se vedení mé diplomové práce, za jeho cenné rady a připomínky k výsledné podobě této práce.

OBSAH

Úvod 6
1. Volby a volební systémy v demokratické společnosti 8
1. 1 Podstata a typy voleb 8
1. 2 Volební právo 9
1. 3 Volební systémy 10
1. 3. 1 Většinové systémy 10
1. 3. 2 Systémy poměrného zastoupení 11
1. 3. 3 Smíšené volební systémy 12
2. Volební systém do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 13
2. 1 Český politický a volební systém 13
2. 2 Volební systém do Poslanecké sněmovny PČR 14
2. 2. 1 Systém vázaných kandidátních listin 15
2. 2. 2 Metoda rozdělování mandátů mezi jednotlivé volební obvody 16
2. 2. 3 Uzavírací klauzule 17
2. 2. 4 Volební formule 18
2. 3 Vývoj volebního systému a volby do Poslanecké sněmovny PČR 19
2. 3. 1 Volební systém v letech 1990 – 1995 19
2. 3. 2 Volby 1996 a předčasné volby 1998 20
2. 3. 3 Změna volebního systému 1998 – 2002 22
2. 3. 4 Volby 2002 a volební pat v roce 2006 24
2. 3. 5 Zatím poslední volby v roce 2010 27
3. Volební systém do Bundestagu SRN 29
3. 1 Německý politický a volební systém 29
3. 2 Volební systém do Bundestagu SRN 31
3. 2. 1 Základní charakteristika a historický vývoj 31
3. 2. 2 Klasifikace německého volebního systému 33
3. 2. 3 Přerozdělování mandátů 34
3. 2. 4 Převíslé mandáty a negativní váha hlasu 36

3. 2. 5 Strategické hlasování - splitting 38
3. 3 Volby do Bundestagu v letech 1994 – 2009 39
3. 3. 1 Volby do Bundestagu 1994 39
3. 3. 2 Volby do Bundestagu 1998 40
3. 3. 3 Volby do Bundestagu 2002 41
3. 3. 4 Předčasné volby do Bundestagu 2005 42
3. 3. 5 Zatím poslední volby v roce 2009 43
4. Komparace volebních systémů do Poslanecké sněmovny PČR a Bundestagu SRN 45
4. 1 Shrnutí charakteristik obou volebních systémů 45
4. 2 Výhody a nevýhody obou volebních systémů 46
4. 2. 1 Proporcionalita 46
4. 2. 2 Stabilita a akceschopnost vlády 48
4. 2. 3 Strategické hlasování 49
4. 2. 4 Personalizace volby 50
4. 3 Možnosti úprav českého volebního systému 51
4. 3. 1 Nevydařená volební reforma 2009 51
4. 3. 2 Aktuální diskuse o změnách 53
4. 4 Možnosti úprav německého volebního systému 56
Závěr 58
Použité zkratky 61
Použitá literatura 62
Příloha 68
Abstrakty 69

Úvod

Tato práce je věnována komparaci volebních systémů do Poslanecké sněmovny České republiky a Bundestagu Spolkové republiky Německo. Proč je tato problematika podle mého názoru aktuální a proč ji hodnotím jako důležitou také pro práci budoucího pedagoga? Toto téma jsem si zvolila nejen proto, že velice vhodně propojuje mé dva studijní obory (německý jazyk a základy společenských věd), nýbrž také proto, že mi jakožto občance České republiky není lhostejná stávající politická situace v této zemi a ráda bych lépe porozuměla tomu, jak přesně ji mohou řadoví občané zvláště prostřednictvím voleb ovlivňovat.

Volby, respektive delegování určitých pravomocí na volené zástupce, je jádrem zastupitelské neboli reprezentativní demokracie. Občané mají právo svobodně a demokraticky si volit své reprezentanty, kteří za ně přijímají určitá rozhodnutí. Každý stát využívá svým způsobem specifický volební systém, který určuje průběh a výsledek voleb. Nelze najít všeobecně uspokojivou odpověď na to, který volební systém ústí v ty nejspravedlivější výsledky. Každá volební soustava má své výhody i nevýhody.

Proč tedy právě porovnání způsobu, jakým jsou do svých funkcí vybíráni poslanci v České republice a v sousedním Německu? V průběhu mého nedávného studijního pobytu v Německu jsem měla možnost pozorovat relativní spokojenost německých občanů s jejich politikou, která opravdu velmi kontrastovala s mou zkušeností z mé vlasti. Tento svůj dojem z jednoho v současnosti nejvlivnějších a ekonomicky poměrně dobře fungujících evropských států jsem se rozhodla podložit fakty z oblasti voleb. Mým cílem je s pomocí odborné literatury jednak analyzovat výsledky voleb do Poslanecké sněmovny ČR a Bundestagu SRN přibližně za posledních dvacet let, jednak také oba tyto volební systémy porovnat a získat přehled o aktuálních diskusích o možnostech jejich úpravy a vzájemné inspirace.

Mé analýzy se opírají o odborné studie nejrozličnějších českých i německých politologů, jejichž názory je vzhledem k jejich někdy se vyskytující nejednotnosti nezbytné rovněž vyhodnotit a porovnat. Problematikou voleb a volebních systémů se zabývají například publikace *Marka Antoše*, *Romana Chytilka*, *Oskara Krejčího*, *Michala Kubáta* či *Tomáše Lebedy*. Z německého prostředí bychom mohli jmenovat *Karla-Rudolfa Korte*, *Dietera Nohlena*, *Wicharda Woyke* či *Klause Ziemera*. Významným teoretikem srovnávacího ústavního inženýrství je pak *Giovanni Sartori*.

Výsledkem této práce by mohlo být potvrzení či naopak vyvrácení hypotézy, že volební systém do německého Bundestagu je více funkční, proto by mohl být zdrojem inspirace pro Českou republiku a budoucí možné úpravy volebního systému do Poslanecké sněmovny ČR. Domnívám se, že smíšené volební systémy se na německém příkladu v současnosti jeví jako více perspektivní, neboť mezi ostatními volebními systémy představují „zlatou střední cestu“, tedy spíše syntézu výhod než kombinaci nedostatků většinových a poměrných volebních systémů.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola stručně charakterizuje základní pojmy týkající se podstaty a typů voleb, volebního práva a primární klasifikace volebních systémů. Kapitola druhá je věnována volebnímu systému do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, podrobně popisuje jeho podobu v kontextu celého politického systému ČR, jeho vývoj a dopady na výsledky voleb za posledních dvacet let. Stejně cíle má také kapitola třetí pouze s tím rozdílem, že předmětem analýzy je německý Bundestag. A konečně čtvrtá kapitola s názvem *Komparace volebních systémů do Poslanecké sněmovny ČR a Bundestagu SRN* nám přináší odpověď na otázky, který z těchto dvou volebních systémů má jaké výhody a nevýhody a jaké jsou možnosti jejich změn.

1. VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY V DEMOKRATICKÉ SPOLEČNOSTI

1. 1 PODSTATA A TYPY VOLEB

Volby je možné definovat jako *způsob, jakým jsou vybíráni členové některých státních a jiných orgánů, zejména zastupitelských sborů*. Jinými slovy volby představují *časově a místně sladěný, v základních otázkách právními normami upravený proces ustavování jednotlivých funkcionářů či celých zastupitelských sborů* (Adamová, 2001, s. 264). Zvolené osoby na základě získaného mandátu (zmocnění) vykonávají daný úřad (např. prezidentský) a rozhodují o dalším vývoji teritoria, na kterém se hlasování konalo (ať se již jedná o obec, region, stát atd.) (Chytilík a kol., 2009, s. 13). Podle charakteru politického systému jsou s volebním rozhodnutím o osobách (kandidátech) v té či oné míře spojována i rozhodnutí o věcných otázkách programového

[…]


Závěr

Volební systém je významným prvkem politického systému. Jeho hodnocení se neobejde bez zkoumání tohoto kontextu, do kterého je daný volební systém zasazen v konkrétní zemi, ani bez posouzení jeho působení na průběh a výsledky voleb. Stejně tak i v České republice a Spolkové republice Německo jsou volební systémy jedinečnými mechanismy, které spoluvytváří charakter politických vztahů v těchto zemích.

Zpracování tohoto tématu velmi rozšířilo mé obzory a přineslo mi nejen nový pohled na průběh voleb a kvalitu demokracie v České republice a Německu. Volební inženýrství pro mne byla dosud nepoznaná vědecká disciplína, která mě překvapila svými možnostmi, komplexností a úzkými vazbami na ostatní společenskými vědami, nejen na politologii.

Během zpracování tohoto tématu jsem také narazila na různá úskalí. Jedním z nich byla například nejednotná klasifikace či pojmenování volebních systémů. Dále jsem si také uvědomila, že abych mohla učinit relevantní hodnotící závěry, bylo by třeba provést hlubší analýzy opírající se o více statistických údajů z výzkumů či samostatně aplikovat speciální měřící metody volebních srovnávacích inženýrů (např. index proporcionality apod.), které však svou odborností dle mého názoru již překračují rámec mého studijního oboru.

I tak výsledky této komparace přinesly podle mého názoru celou řadou zajímavých poznatků. Ukázalo se například, že při posuzování volebních systémů musíme rozlišovat mezi pojmy „optimální“ a „ideální“ volební systém. Jak říká *Michal Klíma* (2001, s. 94), v tom či onom prostředí, v tom či onom čase se zvýrazní více výhody či nevýhody jednotlivých volebních mechanismů. Je tudíž primárně třeba analyzovat celkové prostředí dané společnosti a návazně stanovit parametry které by měl optimální volební systém splňovat. Přitom lze sice přenést volební pravidla

z jedné země na druhou, nelze však očekávat stejné dopady na politickou realitu. Odlišné prostředí vede k odlišným důsledkům.

Má hypotéza, že smíšené systémy jako například ten německý mají potenciál být „zlatou střední cestou“ mezi ostatními volebními systémy, se mi potvrdila. Kombinované volební systémy mohou být spíše syntézou výhod, nikoli nedostatků. Domnívám se, že stejně tak se i německý volební systém do německého Bundestagu při této komparaci s českým volebním systémem do Poslanecké sněmovny PČR ukázal jako vhodnější i přes aktuální problémy s převislými mandáty a nutnost úpravy. Uplatňuje hlavní výhody obou základních typů volebních systémů: použití poměrného systému zaručuje, že se dostane šance i menším stranám (tzn. i jiným názorovým proudům ve společnosti), zatímco přítomnost většinového systému podporuje větší stabilitu vlády a propojení centrální politiky s konkrétními volebními obvody.

Český volební systém do Poslanecké sněmovny na straně druhé nenapomáhá stabilizovat českou politickou situaci, kterou charakterizuje mimo jiné nízká úroveň politické kultury a nespokojenost občanů s politiky. Na základě nasbíraných dat nelze rozhodnout, který volební systém bychom měli či mohli pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky preferovat. Existuje celá řada variant i již propracovaných návrhů, ze kterých bychom mohli znovu vyjít a zvážit je. Změnit volební systém je však tradičně velmi obtížné už jen proto, že zákonodárci jen málokdy dobrovolně mění ten volební klíč, na jehož základě byli zvoleni.

Rozbor těchto dvou stávajících volebních systémů a v nedávných letech proběhlých voleb však podle mého názoru ukazuje na mnohem podstatnější skutečnost. Totiž jak moc důležité jsou podmínky, ve kterých je ten který systém využít. Mám přitom na mysli nejen sociální či kulturní zázemí, ale i tradici a historický vývoj. Nikdy nemůžeme plně předvídat důsledky daného volebního systému v určité zemi. Každé volební inženýrství je jen teorie, která může mít v praxi naprosto odlišné vyznění (Čaloud, 2006, s. 162-163).

Volby jsou nazývány také svátkem demokracie. Ať už využíváme jakékoli volební techniky, zásadní je prosazování a uchování jejího demokratického charakteru. Voliči tedy musí mít právo odpovědně vybírat své zástupce na základě dostatečného množství informací a opakovaně rozhodovat o jejich setrvání či nahrazení v zastupitelském orgánu.

Použité zkratky

BGBI. Spolková sbírka zákonů (<i>Bundesgesetzblatt</i>)
BWG Spolkový zákon o volbách (<i>Bundeswahlgesetz</i>)
CDU/CSU Křesťansko-demokratická unie/Křesťansko-sociální unie (<i>Christlich-demokratische Union Deutschlands/Christlich-soziale Union</i>)
ČNR Česká národní rada
ČR Česká republika
ČSSD Česká strana sociálně demokratická
FDP Svobodně demokratická strana (<i>Freie demokratische Partei</i>)
GG Základní zákon – ústava SRN (<i>Grundgesetz</i>)
KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie-Československá strana lidová
KSČM Komunistická strana Čech a Moravy
ODA Občanská demokratická aliance
ODS Občanská demokratická strana
PDS Strana demokratického socialismu (<i>Partei des Demokratischen Sozialismus</i>)
PS PČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky
Sb. Sbírka zákonů České republiky
SPD Sociálnědemokratická strana Německa (<i>Sozialdemokratische Partei Deutschlands</i>)
SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa
SRN Spolková republika Německo
SZ Strana zelených
US-DEU Unie svobody-Demokratická unie
VV Věci veřejné
