## **Posudek vedoucího diplomové práce - Bc. Romany Janečkové**

Diplomantka Bc. Romana Janečková předložila diplomovou práci s názvem - Komparace volebních systémů do Poslanecké sněmovny PČR a Bundestagu SRN. Práce je napsána na 60 stranách textu, doplněných seznamem Použitých zkratk (1 s.), seznamem Použité literatury (6 s.), Přílohou (1 s.), Abstrakty v českém, anglickém a německém jazyce (3 s.). DP se skládá z Úvodu, 1. kap. - Volby a volební systémy v demokratické společnosti, 2. kap. - Volební systém do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 3. kap. - Volební systém do Bundestagu SRN, 4. kap. - Komparace volebních systémů do Poslanecké sněmovny PČR a Bundestagu SRN a Závěr.

Diplomantka si zvolila sice jedno z klasických politologických témat, ale zároveň téma vysoce aktuální a důležité, zejména v kontextu opakujících se diskusí na téma možné změny nebo zásadnější úpravy volebního systému při budoucích volbách do Parlamentu České republiky, a i diskusí nad případným vylepšením volebního systému do Bundestagu v sousední SRN. Na práci mj. oceňuji záměr autorky využít při zpracování, ale i budoucím využití své diplomové práce studium obou oborů své studijní kombinace – Německého jazyka a Základů společenských věd. Diplomantka zde zároveň účelně využila a zhodnotila svůj studijní pobyt v SRN.

Autorka ve svých popisech, analýzách a komparacích dobře pracuje a využívá dokumenty a právní předpisy obou zemí, odbornou, zejména politologickou literaturu českou i německou (tu především v originálu). V přiblížení právě německých zdrojů považuji za velký přínos diplomové práce. Pozitivem práce je dále to, že diplomantka přibližuje i aktuální diskuse nad možnými změnami volebních systémů v obou zemích, zejména u nás. Oceňuji i to, že autorka zaujímá i vlastní názory a stanoviska.

Otázky k obhajobě

Souhlasím v zásadě s vašimi argumenty, které brání případné implementaci volebního systému do Bundestagu ve volbách do Poslanecké sněmovny PČR. Které přece jen považujete za nejzávažnější?

Závěr

Diplomantka prokázala hlubší zájem o zkoumanou problematiku, velmi dobré zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

V Praze 16. 12. 2012

PhDr. Straceny Josef, CSc.